
Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образования города Енисейска» 

 

ПРИКАЗ 

 

12.02.2024                                   г. Енисейск                                    № 38-п 

 

О формировании и организации 

деятельности муниципального 

методического актива  

 

 

На основании Резолюции краевого августовского педагогического 

совета 2023 года «Единое образовательное пространство как условие 

развития суверенной системы образования»  в целях создания единой 

муниципальной системы научно-методического сопровождения, развития 

деятельности школьных методических служб, вовлечения педагогов в 

экспертную деятельность, обеспечения муниципальной системы 

образования кураторами индивидуальных маршрутов и тьюторами  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить: 

1.1. Состав муниципального методического актива (приложение 1) 

1.2. Положение о деятельности муниципального методического актива  

г. Енисейска (приложение 2).  

2.Руководителям общеобразовательных организаций организовать 

работу по сопровождению деятельности методического актива согласно 

Положению. 

3.Координатором формирования и организации деятельности 

муниципального методического актива школ города назначить 

Е.А.Усольцеву, старшего  методиста МКУ «Управление образования 

г. Енисейска».  

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Руководитель МКУ  

«Управление образования г. Енисейска»                                      Т.А. Авдеева 
 

 

Исп.: Усольцева Елена Александровна, 8 (39135) 2-44-84 

                      

 



Приложение 1 

 к приказу МКУ «Управление образования г. Енисейска» 

 от 12.02. 2024 года № 38-п  

Состав муниципального методического актива  

№  

п/п 

Ф.И.О. Должность 
Место работы 

1.  Усольцева Елена 

Александровна 

Ст. методист МКУ «Управление 

образования  г. Енисейска» 

2.  Эллер Наталья 

Борисовна (по 

согласованию) 

Учитель математики, 

член РМА 

МБОУ «Средняя школа № 

2 имени П.Д.Щетинина» 

3.  Дранишникова 

Светлана 

Владимировна (по 

согласованию) 

Учитель истории, член 

РМА 

МАОУ «Средняя школа № 

9» 

4.  Констанц Наталья 

Александровна 

Учитель русского языка 

и литературы, член РМА 

МБОУ «Средняя школа № 

7» 

5.  Ермакова Анна 

Геннадьевна (по 

согласованию) 

Учитель географии и 

биологии, член РМА 

МАОУ «Средняя школа 

№9» 

6.  Дрозд Светлана 

Петровна (по 

согласованию) 

Учитель физики и 

математики 

МБОУ «Средняя школа 

№ 3 имени А.Н. 

Першиной" 

7.  Гринберг Марина 

Вячеславовна (по 

согласованию) 

Учитель русского 

языка и литературы 

МАОУ «Средняя школа 

№ 1 имени И.П. 

Кытманова» 

8.  Чернышева Оксана 

Павловна (по 

согласованию) 

Учитель биологии МБОУ «Средняя школа 

№ 2 имени 

П.Д.Щетинина» 

9.  Мейская Светлана 

Александровна (по 

согласованию) 

Руководитель ГМО 

учителей английского 

языка  

МБОУ «Средняя школа 

№ 2 имени 

П.Д.Щетинина» 

10.  Юхименко Татьяна 

Иванова  (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по УВР 

МАОУ «Средняя школа 

№ 1 имени И.П. 

Кытманова» 

11.  Галанина Виктория 

Александровна (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по 

методической работе 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2 имени 

П.Д.Щетинина» 

12.  Боярченко Мария 

Владимировна (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по УВР 

МБОУ «Средняя школа 

№ 2 имени 

П.Д.Щетинина» 

13.  Баскова Татьяна 

Александровна (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по 

методической работе 

МБОУ «Средняя школа 

№ 3 имени А.Н. 

Першиной" 

14.  Беолоусова 

Людмила 

Сергеевна (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по 

методической работе 

естественного цикла 

МБОУ «Средняя школа 

№ 7» 

15.  Ларина Ольга 

Юрьевна (по 

согласованию) 

Заместитель 

директора по УВР 

МАОУ «Средняя школа 

№ 9» 

      



Приложение 2 

    к приказу 

 МКУ «Управление образования г. Енисейска»  

                                                                   от 12.02.2024 № 38-п 

 

 

Положение  

о деятельности муниципального методического актива 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, основные направления 

и организационные формы деятельности муниципального методического 

актива. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Целью деятельности муниципального методического актива 

является оказание адресной методической помощи образовательным 

организациям и обеспечение тьюторского методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров. 

2.2. Задачи: 

- создание единой муниципальной системы научно-методического 

сопровождения, развитие деятельности школьных методических служб; 

- внедрение в практику персонализированного подхода в 

сопровождении повышения профессионального мастерства 

педагогических работников; 

 - методическое сопровождение введения обновленных федеральных 

государственных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего общего образования; 

- повышение качества образовательных результатов обучающихся; 

-оказание методической помощи по организации и проведению 

уроков с применением новых образовательных технологий; 

- организация и проведение методических семинаров, тренингов, 

мастер-классов, собеседования, по вопросам профессиональных 

затруднений участников образовательного процесса. 

2.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 

утверждения и действует бессрочно до замены его новым Положением. 

3. Организация деятельности муниципального методического актива 

3.1.  В состав муниципального методического актива входят: 

заместители директора по учебно-методической работе, члены 



регионального методического актива, педагоги - методисты, руководители 

предметных городских методических объединений, учителя, имеющие 

стабильно высокие образовательные результаты обучающихся. 

3.2. Требования к педагогам в составе муниципального 

методического актива: 

- высшая квалификационная категория; 

 -высшее педагогическое образование; 

 -стаж работы по специальности не менее 5 лет. 

 

3.3. Состав муниципального методического актива и его численность 

определяется, исходя из необходимости комплексного решения 

поставленных перед муниципальной системой образования задач, и 

утверждается приказом управления образования г. Енисейска. 

 3.4. Координирует деятельность муниципального методического 

актива управление образования г. Енисейска. 

 

4. Основные направления деятельности муниципального 

 методического актива 

4.1.  Консультационная – индивидуальные и групповые консультации 

по вопросам профессиональных затруднений педагогов, выстраивание 

индивидуальных маршрутов непрерывного развития профессионального 

мастерства педагогических работников; 

 4.2.  Научно-методическая – проведение тренингов, мастер-классов, 

практикумов по обозначенным проблемам участниками образовательного 

процесса; 

 4.3.  Организационно - педагогическая – проведение уроков, 

мероприятий, направленные на участников образовательного процесса; 

4.4. Организация анализа и интерпретация результатов процедур 

оценки качества образования, формирование на их основе рекомендаций 

по совершенствованию методик преподавания; 

4.5.Оказание методической помощи учителям с низкими результатами 

обучения. 

 

5. Права и обязанности муниципального методического актива 

5.1. Члены муниципального методического актива имеют права: 



- выбирать формы, методы, приемы, технологии при планировании 

уроков, мероприятий; 

- выбирать форму по оказанию научно-методическому сопровождению. 

5.2. Члены муниципального методического актива обязаны: 

- качественно оказывать консультативную, научно-методическую, 

организационно-педагогическую помощь; 

 - использовать новые образовательные технологии, повышать свой 

уровень профессиональной компетентности и мастерства; 

- участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами 

деятельности методического актива; 

- повышать профессиональную квалификацию; 

-участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на 

оптимизацию процессов повышения профессионального мастерства 

педагогов. 

5. Документация муниципального методического актива 

5.1. Положение о деятельности муниципального методического актива 

5.2. План работы муниципального методического актива. 

5.3. Анализ деятельности муниципального методического актива.  

 

 


